
 

Pág. 1 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WUJGPSG 

 

  

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

VISTOS: 
 

El Informe N° D000027-2024-OSCE-OAD-JBJ de la Presidenta del Comité de Inventario 
2023; el Proveído N° D009184-2024-OSCE-UFIN de la Unidad de Finanzas; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
establece que el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado-OSCE, es un 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con 
personería jurídica de derecho público, que constituye pliego presupuestal y goza de 
autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
  

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, y modificatoria, señala que el 
Sistema Nacional de Abastecimiento es el conjunto de principios, procesos, normas, 
procedimientos, técnicas e instrumentos para la provisión de los bienes, servicios y 
obras, a través de las actividades de la Cadena de Abastecimiento Público, orientadas 
al logro de los resultados, con el fin de lograr un eficiente y eficaz empleo de los recursos 
públicos; 

 
Que, el artículo 5° del Decreto Legislativo N° 1439 Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Abastecimiento, señala la conformación del mismo, con lo cual el 
Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado conforma el Sistema Nacional de 
Abastecimiento; 
 
 Que, el artículo 21 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 217-2019-EF, señala que los bienes muebles son materia de verificación 
por parte de las Entidades mediante su inventario, el cual consiste en corroborar su 
existencia, estado de conservación, cuando corresponda de acuerdo a la naturaleza de 
los bienes, y en actualizar los datos de su registro a una determinada fecha, con el fin 
de conciliar dicho resultado con el registro contable, determinar las diferencias que 
pudieran existir, y efectuar el saneamiento, de corresponder, durante el año fiscal de 
presentación del inventario;  
 
 Que, de acuerdo al numeral 31.1 del artículo 31 de la Directiva N° 0006-2021-
EF/54.01, Directiva para la Gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobada mediante la Resolución Directoral N° 
0015-2021-EF/54.01, establece como obligación de la Oficina de Administración 
gestionar el inventario de sus bienes muebles patrimoniales cada dos (02) años, con 
fecha de cierre al 31 de diciembre del año previo al de su presentación, siempre que se 
presente el Inventario en el plazo establecido en la Directiva y que en el Acta de 
Conciliación de Inventario no se consignen diferencias en su conciliación patrimonio – 
contable; 
 
 Que, conforme al numeral 32.1 del artículo 32 de la Directiva citada en el 
considerando precedente, la Comisión de Inventario es designada por la Oficina de 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WUJGPSG 

 

  

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

Administración mediante resolución y está constituida como mínimo por: i) un 
representante de la Oficina de Administración; ii) un representante de la Oficina de 
Contabilidad o la que haga sus veces; y, iii) un representante de la Oficina de 
Abastecimiento o la que haga sus veces;  
 
 Que, de acuerdo con los apartados 1) y 3) del sub numeral 6.3.1 del numeral 6.3 
del artículo VI. Disposiciones Generales, de la Directiva N° 01-2017-OSCE/PRE, 
Directiva para la toma de inventario de los bienes patrimoniales del Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado, aprobada mediante Resolución N° 091-
2017-OSCE/PRE, la Oficina de Administración es responsable de efectuar la Toma de 
Inventario de los bienes patrimoniales del OSCE y de designar mediante Resolución a 
la Comisión de Inventario e integrantes; 
 
 Que, mediante el artículo 1 de la Resolución N° D000058-2023-OSCE-OAD se 
designó, entre otros, en representación de la Unidad de Finanzas a las servidoras 
Brescia Milagros Peláez Candela y Cecilia Rocío Mallqui Espejo, como Primer 
Integrante Titular y Suplente de la Comisión de Inventario, respectivamente;  
 
 Que, mediante Informe N° D000027-2024-OSCE-OAD-JBJ la Presidenta del 
Comité de Inventario hace de conocimiento que el vínculo contractual de las integrantes 
de la Comisión de Inventario señaladas en el párrafo precedente ha concluido y solicita 
su reconformación; 
 
 Que, mediante Proveído N° D009184-2024-OSCE-UFIN la Unidad de Finanzas 
propone designar a las servidoras Marlene Faching Loja y Lucila Flor Perea López, 
como Primer Integrante Titular y Suplente de la Comisión de Inventario, 
respectivamente; 
 

Con el visado de la Unidad de Abastecimiento y la Unidad de Finanzas de la 
Oficina de Administración; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21° del Reglamento del Decreto 

Legislativo N° 1439 aprobado por el Decreto Supremo N° 217-2019-EF, de los artículos 
31° y 32° de la Directiva N° 006-2021-EF/54.01 y en el literal n) del artículo 44º del 
Reglamento de Organización y Funciones del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dar por concluida la designación de Brescia Milagros Peláez 

Candela y Cecilia Rocío Mallqui Espejo, como Primer Integrante Titular y Suplente de 
la Comisión de Inventario, respectivamente, efectuada mediante el artículo 1 de la 
Resolución N° D000058-2023-OSCE-OAD. 

 
Artículo 2.- Reconformar la Comisión de Inventario, la cual se integra según el 

siguiente detalle: 
 

Miembros Titulares 

Judith Magali Barraza Jáuregui, representante de la Oficina 
de Administración. 

Presidente 

Marlene Faching Loja, representante de la Unidad de 
Finanzas 

Primer Integrante 

Luigui Abel Navarro Mejía, representante de la Unidad de 
Abastecimiento 

Segundo 
Integrante 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 3 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WUJGPSG 

 

  

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 

Miembros Suplentes 

Rafael Vela Vilca, representante de la Oficina de 
Administración. 

Presidente 

Lucila Flor Perea López, representante de la Unidad de 
Finanzas 

Primer Integrante 

Gyno Alberto Cruz Velásquez, representante de la Unidad 
de Abastecimiento 

Segundo 
Integrante 

 
Artículo 3.- Notificar a los integrantes de la Comisión de Inventario, a la Unidad 

de Abastecimiento, a la Unidad de Finanzas, área de Control Patrimonial y al Órgano 
de Control Institucional del OSCE. 

 
Artículo 4.- Disponer que la presente Resolución se publique en la sede digital 

del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE 
(www.gob.pe/osce). 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Firmado por 

 
CHRISTIAN NELSON ALCALA NEGRON 

Jefe(a) de la Oficina de Administración 
OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2024-08-22T13:04:30-0500
	ARIAS QUISPE Martha Virginia FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2024-08-22T14:49:53-0500
	GOMEZ ESCUDERO Madeleine FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N°   D000090-2024-OSCE-OAD
	2024-08-22T15:04:17-0500
	Jesús María
	ALCALA NEGRON Christian Nelson FAU 20419026809 soft
	Soy el autor del documento




